
お得意先各位

謹啓 　時下ますますご清栄のこととおよろこび申し上げます。平素は格別のご高配を賜り

厚くお礼申し上げます。

 さて、この度弊社が製造販売しております下記品目につきまして、添付文書中の 取扱い上

の注意 を改訂いたしましたので、ご案内申し上げます。

謹白

1.品名・容量・コード

2.改訂内容

    新旧対照表

3.改訂理由

　 自主改訂　上記製品について色調やにおいに関するお問い合わせをいただいているため、

　　 　　　文献をもとに記載を追加致しました。

4.備考

効能効果、用法用量に変更はございません。

製品の表示内容、各種コード、容器、外装箱に変更はございません。

以上

　　　　ＴＥＬ　03‐3694‐4781（9：00～17：00　土日祝除く）

　　　　ＦＡＸ　03‐3694‐4787

　　　　東豊薬品株式会社

2024年10月

東 京 都 葛 飾 区 西 新 小 岩 4-15-3

東 豊 薬 品 株 式 会 社

取扱い上の注意 改訂のご案内

記

　　　　お問い合わせ先

薬価基準収載

医薬品コード

イオウ・カンフルローション「東豊」 500mL 429000087 (01)04987429900080 (01)14987429000084 2669700X1016

販売包装単位コード製品名 容量
統一商品

コード
調剤包装単位コード

20.取扱い上の注意

20.1
20.2

開封後は冷所に保存すること。
空気中の炭酸ガスを吸収して炭酸カルシ
ウムの浮遊物がみられることがある。

20.1
20.2

20.3

開封後は冷所に保存すること。
イオウの一部が硫化カルシウムとしてア
ルカリ性の上澄み液に溶解し、上澄み液
が淡黄色～黄色に着色することがある。
また、硫化物に由来するにおいを発する
ことがある。
空気中の二酸化炭素を吸収して炭酸カル
シウムの浮遊物や白濁がみられることが
ある。

20.取扱い上の注意

改訂前 改訂後



- 1 - 

―医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読みください。― 

取扱い上の注意改訂のお知らせ 
 

２ ０ ２ ４ 年 １ ０ 月 
丸 石 製 薬 株 式 会 社 

 

 

 

 

この度、標記の弊社製品につきまして、「取扱い上の注意」の改訂を行いましたのでお知らせ申し上げます。 

今後のご使用に際しましては、以下の内容をご参照いただくとともに、副作用等の治療上好ましくない事象

をご経験の際には、弊社まで速やかにご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

１. 改訂の概要 

「20. 取扱い上の注意」の項を改訂いたしました。 

２. 改訂内容 

改 訂 後 改 訂 前 

20.取扱い上の注意 

20.1 開封後は冷所に保存すること。 

20.2 イオウの一部が硫化カルシウムとしてアルカ

リ性の上澄み液に溶解し、上澄み液が淡黄色

～黄色に着色することがある。また、硫化物

に由来するにおいを発することがある 3)。 

20.3 空気中の二酸化炭素を吸収して炭酸カルシウ

ムの浮遊物や白濁がみられることがある。 

20.取扱い上の注意 

20.1 開封後は冷所に保存すること。 

 

 

 

 

20.2 空気中の炭酸ガスを吸収して炭酸カルシウ

ムの浮遊物がみられることがある。 

        部：変更箇所 

 

 

  

PC24-003 



- 2 - 

 

３. 改訂理由 

＜自主改訂＞ 

上記製品について色調やにおいに関するお問い合わせをいただいているため、文献
a
をもとに記載を追

加いたしました。 

なお、「4. 効能又は効果」及び「6. 用法及び用量」について変更はございません。また、製品の表示内

容、各種コード、容器及び外装箱についても変更はございません。 

 

４. 引用文献等 

a 医薬ジャーナル 1984；20(9)：1725-1731 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・最新の電子添文につきましては、PMDA ホームページ及び丸石製薬株式会社ホームページに掲載して 

おりますので、ご参照くださいますようお願い申し上げます。 

PMDA ホームページ「医薬品に関する情報」 

URL：https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/drugs/0001.html 

丸石製薬株式会社ホームページ「医療関係者向情報サイト」 

URL：https://www.maruishi-pharm.co.jp/medical/ 

・添付文書閲覧アプリ「添文ナビ」を用いて以下のバーコードを読み取ることで、PMDA ホームページ上

の最新の電子添文等をご覧いただけます。 

  イオウ・カンフルローション「東 豊 」   

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〈製品情報のお問い合わせ先〉 

 学術情報部 TEL. 0120-014-561 

 土日祝日､当社定休日を除く 9:00～17:00 

 

 

医療関係者向情報サイト 

スマートフォン対応 
 

https://www.maruishi-pharm.co.jp/medical/


イオウ・カンフルローション「東豊」-1 

― 医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読み下さい。― 

取 扱 い 上 の 注 意 改 訂 の お 知 ら せ 
 

２０２４年１０月 

吉田製薬株式会社 

東京都中野区中央 5-1-10 
 

 
皮膚軟化剤 

日本薬局方 イオウ・カンフルローション  

イオウ・カンフルローション「東豊」 
 
 

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、この度標記製品につきまして取扱い上の注意の改訂を致しましたのでお知らせ申し上げます。 

今後のご使用に際しましては、下記内容をご参照くださいますようお願い申し上げます。 

謹白 

－記－ 

１．品名・容量・コード 
 

製品名 容量 調剤包装単位コード 販売包装単位コード 
薬価基準収載 

医薬品コード 

イオウ・カンフルローション「東豊」 500mL (01)04987288943013 (01)14987288943256 2669700X1016 

 

 

２．改訂内容 

改訂箇所：       部  

ｒ 

改訂後 改訂前 
 

20.取扱い上の注意 

20.1 開封後は冷所に保存すること。 

20.2 イオウの一部が硫化カルシウムとしてアルカリ

性の上澄み液に溶解し、上澄み液が淡黄色～黄

色に着色することがある。また、硫化物に由来

するにおいを発することがある。 

20.3  空気中の二酸化炭素を吸収して炭酸カルシウム 

の浮遊物や白濁がみられることがある。 

 

20.取扱い上の注意 

20.1 開封後は冷所に保存すること。 

20.2 空気中の炭酸ガスを吸収して炭酸カルシウム 

の浮遊物がみられることがある。 

 

 

 

 

３．改訂理由 

自主改訂 

上記製品について色調やにおいに関するお問い合わせをいただいているため、文献をもとに記載を追加致しました。 

 

４．備考 

効能効果、用法用量に変更はございません。 

製品の表示内容、各種コード、容器、外装箱に変更はございません。 

以上 

次ページに続く→ 



イオウ・カンフルローション「東豊」-2 

 

 

 
 

改訂後の電子添文は、独立行政法人医薬品医療機器総合機構ホームページ (https://www.pmda.go.jp/)又は 

吉田製薬株式会社ホームページの製品情報サイト(https://www.yoshida-pharm.co.jp/product/)をご覧ください。 

なお、以下の GS1 バーコードを添付文書閲覧アプリ「添文ナビ®」で読み取ることで、本製品の最新の電子添文等

をご覧いただけます。 
 

イオウ・カンフルローション「東豊」  

 (01)14987288943256 
 

 

 

【お問い合わせ先】 

吉田製薬株式会社  学術部 

〒164-0011  東京都中野区中央5-1-10 

電話 03-3381-2004 

FAX  03-3381-7728 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


